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Lampiran 1. Surat-Surat 

Lampiran 1.1 Surat Pengesahan Seminar Proposal 
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Lampiran 1.2 Surat Izin Penelitian 
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Lampiran 2 Validasi Ahli Media dan Materi 

Lampiran 2.1 Tabel Instrumen Validasi Ahli Media 

Dosen Ahli Media  : 

Nama Bahan Ajar  : Leaflet 

Mata Pelajaran  : Pertumbuhan dan Perkembangan 

Materi Pokok                       : Pertumbuhan dan Perkembangan Pada Tumbuhan  

A. Petunjuk 

 Isilah tanda (√) pada kolom yang Bapak/Ibu anggap sesuai dengan aspek 

penilaian yang ada. 

Kriteria Penilaian 

5 :Sangat Baik 

4 :Baik 

3 :Cukup 

2 :Kurang 

1 :Sangat Kurang 

 Jika ada komentar, kritik dan saran mohon ditulis pada kolom yang telah 

disediakan. 

B. Penilaian  

No. 

Indikator 

Alternatif Jawaban 

SK K C B SB 

Skala Penilaian 

1 2 3 4 5 

A. Kualitas Grafik 

1. Proporsional Layout (tata letak teks dan 
gambar) 

     

2. Kesesuaian pemilihan background      

3.  Kesesuaian proporsi warna      

B. Kualitas Gambar 

4.  Kemenarikan sajian gambar      

5.  Kesesuaian gambar dengan materi      

C. Kualitas Kemasan 
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6.  Kemenarikan desain cover       

7.  Kelengkapan informasi pada kemasan luar      

D. Efisiensi Program 

8.  Kebebasan memilih materi untuk dipelajari      

9.  Kemudahan pencarian halaman      

Jumlah      

Jumlah x Skala      

Total Penilaian  

Rerata Penilaian  

Kesimpulan Penilaian  

 

C. Catatan/Saran 

…..………………………………………………………………………………
……..……………………………………………………………………………
………..…………………………………………………………………………
………..…………………………………………………………………………
………..…………………………………………………………… 

D. Kesimpulan 

Kesimpulan untuk Leaflet  ini adalah. 

1. Layak digunakan tanpa perbaikan 

2. Layak digunakan dengan perbaikan 

3. Tidak layak digunakan 

Kendari,  Mei 2022 

Validator 

 

(………….) 
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Lampiran 2.2 Uji Kelayakan bahan ajar leaflet materi Pertumbuhan dan 

Perkembangan Pada Tumbuhan Oleh Ahli Media Ibu Nourma 

Yulita, M.Pd 
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Lampiran 2.3 Tabel Instrumen Validasi Ahli Materi 

Penguji Materi  : 

Nama Bahan Ajar  : Leaflet 

Mata Pelajaran  : Pertumbuhan Dan Perkembangan  

Materi Pokok                       : Pertumbuhan dan Perkembangan Pada Tumbuhan  

A. Petunjuk 

 Isilah tanda (√) pada kolom yang Bapak/Ibu anggap sesuai dengan aspek 

penilaian yang ada. 

Kriteria Penilaian 

5 :Sangat Baik 

4 :Baik 

3 :Cukup 

2 :Kurang 

1 :Sangat Kurang 

 Jika ada komentar, kritik dan saran mohon ditulis pada kolom yang telah 

disediakan. 

A. Penilaian  

No. Indikator Alternatif Jawaban 

SK K C B SB 

Skala Penilaian 

1 2 3 4 5 

A. Cakupan Materi 

1.  Keluasan Materi (berapa banyak materi-
materi yang dimasukkan ke dalam materi 
Pertumbuhan dan Perkembangan)  

     

2. Kedalaman Materi (detail konsep-konsep 
yang terkandung di dalamnya yang harus 
dipelajari atau dikuasai oleh siswa) 

     

B. Akurasi (kebenaran dan ketepatan) bahan leaflet 

Kejelasan bahan materi      

1. Struktur Organisasi/ urutan isi materi      

2. Kejelasan bahasa yang digunakan      
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C. Kemutakhiran 

3. Kesesuaian dengan perkembangan ilmu 
pengetahuan 

     

D. Penyajian Materi Leaflet 

4. Penyajian materi dilengkapi dengan ilustrasi 
gambar yang sesuai dengan pembahasannya 

     

5. Penyajian materi mengacu pada materi 
pertumbuhan dan perkembangan pada 
tumbuhan  

     

Jumlah      

Jumlah x Skala      

Total Penilaian  

Rerata Penilaian  

Kesimpulan Penilaian  

A. Catatan/Saran 

………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………… 

Kendari,  Mei 2022 

Validator 
 
 
 
 
(…………..) 
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Lampiran 2.4 Uji Kelayakan bahan ajar leaflet materi Pertumbuhan dan 

Perkembangan Pada Tumbuhan Oleh Ahli Materi Ibu Andi 

Nurannisa Syam, M.Pd 
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Lampiran 3. Hasil Pengamatan 

Lampiran 3.1 Variabel Pengamatan Daya Berkecambah, Potensi Tinggi Maksimum, Indeks Vigor, Laju Perkecambahan, 

Keserempakan Tumbuh, Kecepatan Tumbuh Relatif , Waktu Pengamatan dan Berat Kering Kecambah Normal 

Variabel Pengamatan 
DB PTM IV LPK KST     KCTR T50 BKKN G BKKN Mg 

60,00 60,00 20,00 83,33333333 30,00 1,521928072 10,00 15,21928072 11,00 0,005 5,000 
60,00 60,00 30,00 100 40,00 1,796170496 10,00 17,96170496 10,00 0,006 6,000 
60,00 60,00 20,00 133,3333333 30,00 1,368081918 10,00 13,68081918 11,00 0,008 8,000 
80,00 80,00 30,00 137,5 60,00 2,441358641 10,00 24,41358641 10,33 0,011 11,000 
80,00 80,00 20,00 162,5 60,00 2,25044955 10,00 22,5044955 10,50 0,013 13,000 
80,00 80,00 30,00 175 60,00 2,532267732 10,00 25,32267732 10,33 0,014 14,000 
90,00 90,00 20,00 100 80,00 2,565467865 10,00 25,65467865 10,42 0,009 9,000 
90,00 90,00 20,00 77,77777778 80,00 2,488544789 10,00 24,88544789 10,42 0,007 7,000 
90,00 90,00 40,00 188,8888889 80,00 3,038195138 10,00 30,38195138 10,13 0,017 17,000 
80,00 80,00 30,00 112,5 60,00 2,273526474 10,00 22,73526474 10,33 0,009 9,000 
100,00 100,00 30,00 170 80,00 2,827805528 10,00 28,27805528 10,40 0,017 17,000 
90,00 90,00 20,00 122,2222222 70,00 2,405211455 10,00 24,05211455 10,50 0,011 11,000 

80,00 80,00 30,00 112,5 60,00 2,273526474 10,00 22,73526474 10,33 0,009 9,000 

100,00 100,00 40,00 150 60,00 2,761138861 10,00 27,61138861 10,50 0,015 15,000 

90,00 90,00 30,00 133,3333333 70,00 2,428288378 10,00 24,28288378 10,38 0,012 12,000 

90,00 90,00 30,00 100 60,00 2,344955045 10,00 23,44955045 10,50 0,009 9,000 
80,00 80,00 30,00 137,5 60,00 2,273526474 10,00 22,73526474 10,33 0,011 11,000 
80,00 80,00 40,00 175 70,00 2,624691975 10,00 26,24691975 10,00 0,014 14,000 
80,00 80,00 30,00 150 60,00 2,273526474 10,00 22,73526474 10,33 0,012 12,000 
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90,00 90,00 40,00 122,2222222 70,00 2,605211455 10,00 26,05211455 10,17 0,011 11,000 
90,00 90,00 30,00 100 70,00 2,596120546 10,00 25,96120546 10,38 0,009 9,000 
100,00 100,00 30,00 150 70,00 2,576640027 10,00 25,76640027 10,50 0,015 15,000 
100,00 100,00 40,00 250 80,00 2,927805528 10,00 29,27805528 10,25 0,025 25,000 
90,00 90,00 30,00 211,1111111 80,00 2,665467865 10,00 26,65467865 10,30 0,019 19,000 
80,00 80,00 30,00 137,5 60,00 2,273526474 10,00 22,73526474 10,33 0,011 11,000 
90,00 90,00 30,00 155,5555556 70,00 2,596120546 10,00 25,96120546 10,38 0,014 14,000 
80,00 80,00 30,00 125 50,00 2,19019314 10,00 21,9019314 10,50 0,01 10,000 
90,00 90,00 40,00 255,5555556 70,00 2,696120546 10,00 26,96120546 10,17 0,023 23,000 
90,00 90,00 40,00 144,4444444 80,00 2,688544789 10,00 26,88544789 10,13 0,013 13,000 
100,00 100,00 50,00 230 70,00 2,944472194 10,00 29,44472194 10,00 0,023 23,000 
90,00 90,00 30,00 166,6666667 60,00 2,344955045 10,00 23,44955045 10,50 0,015 15,000 
90,00 90,00 40,00 155,5555556 50,00 2,452530803 10,00 24,52530803 10,50 0,014 14,000 
100,00 100,00 30,00 170 80,00 2,736896437 10,00 27,36896437 10,40 0,011 17,000 
100,00 100,00 60,00 220 80,00 3,30962371 10,00 33,0962371 9,50 0,022 22,000 
100,00 100,00 50,00 190 70,00 2,867549118 10,00 28,67549118 10,00 0,019 19,000 
100,00 100,00 40,00 250 70,00 2,767549118 10,00 27,67549118 10,33 0,025 25,000 
80,00 80,00 40,00 175 70,00 2,547768898 10,00 25,47768898 10,00 0,014 14,000 
100,00 100,00 30,00 140 60,00 2,493306693 10,00 24,93306693 10,67 0,014 14,000 
100,00 100,00 50,00 190 80,00 3,20962371 10,00 32,0962371 10,00 0,019 19,000 
100,00 100,00 30,00 200 70,00 2,744472194 10,00 27,44472194 10,50 0,02 20,000 
90,00 90,00 30,00 188,8888889 70,00 2,596120546 10,00 25,96120546 10,38 0,017 17,000 
90,00 90,00 30,00 211,1111111 60,00 2,435864136 10,00 24,35864136 10,50 0,019 19,000 
100,00 100,00 40,00 190 70,00 2,844472194 10,00 28,44472194 10,33 0,019 19,000 
90,00 90,00 30,00 166,6666667 60,00 2,421878122 10,00 24,21878122 10,50 0,015 15,000 
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100,00 100,00 50,00 190 80,00 3,118714619 10,00 31,18714619 10,00 0,019 19,000 
100,00 100,00 40,00 200 70,00 2,935381285 10,00 29,35381285 10,33 0,02 20,000 
90,00 90,00 40,00 211,1111111 70,00 2,787029637 10,00 27,87029637 10,17 0,019 19,000 
100,00 100,00 30,00 220 80,00 2,827805528 10,00 28,27805528 10,40 0,022 22,000 
100,00 100,00 50,00 250 80,00 3,118714619 10,00 31,18714619 10,00 0,025 25,000 
100,00 100,00 50,00 130 80,00 3,118714619 10,00 31,18714619 10,00 0,013 13,000 
100,00 100,00 60,00 250 80,00 3,30962371 10,00 33,0962371 9,50 0,025 25,000 
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Lampiran 3.2. Tabel Hasil Jumlah Variabel Pengamatan 

 

UJI BKKN g 
BKKN 

Mg DB PTM IV LPK KST KCT-R T-50   
Control 0,006 6,333 60,00 60,00 23,33 105,5555556 33,33 46,86180486 10,67 38,454 
LW1B3 0,013 12,667 80,00 80,00 26,67 158,3333333 60,00 56,05611056 10,39 53,792 

LW1B4 0,011 11,000 90,00 90,00 26,67 122,2222222 80,00 60,5989011 10,32 54,535 
LW2B1 0,012 12,333 90,00 26,67 26,67 134,9074074 70,00 72,24075924 10,41 49,249 
LW2B2 0,012 12,000 90,00 90,00 33,33 131,9444444 63,33 73,48185148 10,40 56,056 

LW2B3 0,011 11,333 83,33 83,33 33,33 137,5 63,33 75,86280386 10,28 55,369 
LW3B1 0,011 10,667 86,67 86,67 33,33 124,0740741 66,67 80,92207792 10,28 55,476 
LW3B2 0,020 19,667 96,67 96,67 33,33 203,7037037 76,67 78,002664 10,29 68,335 

L1B02 0,012 11,667 83,33 83,33 30,00 139,3518519 60,00 81,3952714 10,40 55,499 
L1B03 0,020 19,667 93,33 93,33 43,33 210 73,33 75,06543457 10,10 68,687 
TG1B2 0,013 15,333 100,00 93,33 33,33 164,0740741 63,33 75,06543457 10,47 61,661 

TG3B3 0,022 22,000 93,33 100,00 50,00 220 73,33 74,3987679 9,94 71,448 

LH1B3 0,016 15,667 93,33 93,33 40,00 168,3333333 70,00 74,62953713 10,22 62,837 

LH2B2 0,019 18,667 93,33 93,33 30,00 200 66,67 75,34382284 10,46 65,313 

LH2B3 0,018 17,667 96,67 96,67 40,00 182,2222222 70,00 70,46769897 10,28 64,887 
LH3B1 0,020 20,333 96,67 96,67 36,67 210,3703704 73,33 72,43173493 10,30 68,532 
LH3B3 0,021 21,000 100,00 100,00 53,33 210 80,00 71,71744922 9,83 71,767 
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Lampiran 3.3. Hasil Pengamatan Daya Berkecambah (%) Pada Benih tomat  

 

Daya Berkecambah 
Perlakuan Ulangan Total Rata-rata 

I II III 
Kontrol 60,00 60,00 60,00 180,00 60,00 
LW1B3 80,00 80,00 80,00 240,00 80,00 
LW1B4 90,00 90,00 90,00 270,00 90,00 
LW2B1 80,00 100,00 90,00 270,00 90,00 
LW2B2 80,00 100,00 90,00 270,00 90,00 
LW2B3 90,00 80,00 80,00 250,00 83,33 
LW3B1 80,00 90,00 90,00 260,00 86,67 
LW3B2 100,00 100,00 90,00 290,00 96,67 
L1B02 80,00 90,00 80,00 250,00 83,33 
L1B03 90,00 90,00 100,00 280,00 93,33 
TG1B2 90,00 90,00 100,00 280,00 93,33 
TG3B2 100,00 100,00 100,00 300,00 100,00 
LH1B3 80,00 100,00 100,00 280,00 93,33 
LH2B2 100,00 90,00 90,00 280,00 93,33 
LH2B3 100,00 90,00 100,00 290,00 96,67 
LH3B1 100,00 90,00 100,00 290,00 96,67 
LH3B3 100,00 100,00 100,00 300,00 100,00 
Total 1500,00 1540,00 1540,00 4580,00  
SK DB JK KT F Hitung F Tabel 

0,05 0,01 
Perlakuan 16 4431,372549 276,9607843 7,434210526 1,951565816 2,57788 

Galat 34 1266,666667 37,25490196    
Total 50 5698,039216  kk=  7% 

 
Keterangan: ** = Berpengaruh sangat nyata 
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Lampiran 3.4. Hasil Pengamatan Potensi Tumbuh Maksimum (%) Benih 

Tomat 

 

Potensi Tinggi Maksimum 

Perlakuan 

Ulangan 

Total Rata-rata I II III 

Kontrol 60,00 60,00 60,00 180,00 60,00 

LW1B3 80,00 80,00 80,00 240,00 80,00 

LW1B4 90,00 90,00 90,00 270,00 90,00 

LW2B1 80,00 100,00 90,00 270,00 90,00 

LW2B2 80,00 100,00 90,00 270,00 90,00 

LW2B3 90,00 80,00 80,00 250,00 83,33 

LW3B1 80,00 90,00 90,00 260,00 86,67 

LW3B2 100,00 100,00 90,00 290,00 96,67 

L1B02 80,00 90,00 80,00 250,00 83,33 

L1B03 90,00 90,00 100,00 280,00 93,33 

TG1B2 90,00 90,00 100,00 280,00 93,33 

TG3B2 100,00 100,00 100,00 300,00 100,00 

LH1B3 80,00 100,00 100,00 280,00 93,33 

LH2B2 100,00 90,00 90,00 280,00 93,33 

LH2B3 100,00 90,00 100,00 290,00 96,67 

LH3B1 100,00 90,00 100,00 290,00 96,67 

LH3B3 100,00 100,00 100,00 300,00 100,00 

Total 1500,00 1540,00 1540,00 4580,00   

SK DB JK KT F Hitung 
F Tabel 

0,05 0,01 

Perlakuan 16 4431,372549 276,9607843 7,43421053 1,95156582 2,57788 
Galat 34 1266,666667 37,25490196       
Total 50 5698,039216   Kk   0,06797 

 
Keterengan: **=Berpengaruh sangat nyata 
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Lampiran 3.5. Hasil Pengamatan Indek Vigor Benih (%) Pada Benih Tomat 

 
Indeks Vigor 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rata-rata I II III 
Kontrol 20,00 30,00 20,00 70,00 23,33 
LW1B3 30,00 20,00 30,00 80,00 26,67 
LW1B4 20,00 20,00 40,00 80,00 26,67 
LW2B1 30,00 30,00 20,00 80,00 26,67 
LW2B2 30,00 40,00 30,00 100,00 33,33 
LW2B3 30,00 30,00 40,00 100,00 33,33 
LW3B1 30,00 40,00 30,00 100,00 33,33 
LW3B2 30,00 40,00 30,00 100,00 33,33 
L1B02 30,00 30,00 30,00 90,00 30,00 
L1B03 40,00 40,00 50,00 130,00 43,33 
TG1B2 30,00 40,00 30,00 100,00 33,33 
TG3B2 60,00 50,00 40,00 150,00 50,00 
LH1B3 40,00 30,00 50,00 120,00 40,00 
LH2B2 30,00 30,00 30,00 90,00 30,00 
LH2B3 40,00 30,00 50,00 120,00 40,00 
LH3B1 40,00 40,00 30,00 110,00 36,67 
LH3B3 50,00 50,00 60,00 160,00 53,33 
Total 580,00 590,00 610,00 1780,00 

 

SK DB JK KT F Hitung 
F Tabel 

0,05 0,01 
Perlakuan 16 3274,509804 204,6568627 4,348958333 1,951565816 2,577877379 
Galat 34 1600,000 47,05882353       
Total 50 4874,509804   Kk   0,19654894 

 
Keterengan: **=Berpengaruh sangat nyata 
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Lampiran 3.6. Hasil Pengamatan Keserempakan Tumbuh (%) Pada Benih 

Tanaman Tomat  

 
Keserempakan Tumbuh 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rata-rata I II III 
Kontrol 30,00 40,00 30,00 100,00 33,33 
LW1B3 60,00 60,00 60,00 180,00 60,00 
LW1B4 80,00 80,00 80,00 240,00 80,00 
LW2B1 60,00 80,00 70,00 210,00 70,00 
LW2B2 60,00 60,00 70,00 190,00 63,33 
LW2B3 60,00 60,00 70,00 190,00 63,33 
LW3B1 60,00 70,00 70,00 200,00 66,67 
LW3B2 70,00 80,00 80,00 230,00 76,67 
L1B02 60,00 70,00 50,00 180,00 60,00 
L1B03 70,00 80,00 70,00 220,00 73,33 
TG1B2 60,00 50,00 80,00 190,00 63,33 
TG3B2 80,00 70,00 70,00 220,00 73,33 
LH1B3 70,00 60,00 80,00 210,00 70,00 
LH2B2 70,00 70,00 60,00 200,00 66,67 
LH2B3 70,00 60,00 80,00 210,00 70,00 
LH3B1 70,00 70,00 80,00 220,00 73,33 
LH3B3 80,00 80,00 80,00 240,00 80,00 

Total 1110,00 1140,00 1180,00 3430,00 

 

SK DB JK KT F Hitung 
F Tabel 

0,05 0,01 
Perlakuan 16 5549,019608 346,8137255 6,316964286 1,951565816 2,577877379 
Galat 34 1866,666667 54,90196078       
Total 50 7415,686275   kk=   0,110171683 

 

Keterangan: **= Berpengaruh sangat nyata 
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Lampiran 3.7. Hasil Pengamatan Laju Perkecambahan (LPK) (%) Pada Benih 

Tomat  

Laju Perkecambahan 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rata-rata I II III 
Kontrol 83,33333333 100 133,3333333 316,6666667 105,5555556 
LW1B3 137,5 162,5 175 475 158,3333333 
LW1B4 100 77,77777778 188,8888889 366,6666667 122,2222222 
LW2B1 112,5 170 122,2222222 404,7222222 134,9074074 
LW2B2 112,5 150 133,3333333 395,8333333 131,9444444 
LW2B3 100 137,5 175 412,5 137,5 
LW3B1 150 122,2222222 100 372,2222222 124,0740741 
LW3B2 150 250 211,1111111 611,1111111 203,7037037 
L1B02 137,5 155,5555556 125 418,0555556 139,3518519 
L1B03 255,5555556 144,4444444 230 630 210 
TG1B2 166,6666667 155,5555556 170 492,2222222 164,0740741 
TG3B2 220 190 250 660 220 
LH1B3 175 140 190 505 168,3333333 
LH2B2 200 188,8888889 211,1111111 600 200 
LH2B3 190 166,6666667 190 546,6666667 182,2222222 
LH3B1 200 211,1111111 220 631,1111111 210,3703704 
LH3B3 250 130 250 630 210 
Total 2740,555556 2652,222222 5011201,235 8467,777778 

SK DB JK KT F Hitung 
F Tabel 

0,05 0,01 
Perlakuan 16 67926,24667 4245,390417 3,471786501 1,951565816 2,577877379 

Galat 34 41576,08025 1222,82589 
Total 50 109502,3269 kk= 0,210611963 

Keterangan: **= Berpengaruh  sangat nyata 
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Lampiran 3.8. Kecepatan Tumbuh Relatif (%/etmal) Pada Benih Tanaman 

Tomat  

Kecepatan Tumbuh Relatif 

Perlakuan 

Ulangan 

Total Rata-rata I II III 

Kontrol 15,21928072 17,96170496 13,68081918 46,86180486 15,62060162 

LW1B3 24,41358641 22,5044955 25,32267732 72,24075924 24,08025308 

LW1B4 25,65467865 24,88544789 30,38195138 80,92207792 26,97402597 

LW2B1 22,73526474 28,27805528 24,05211455 75,06543457 25,02181152 

LW2B2 22,73526474 27,61138861 24,28288378 74,62953713 24,87651238 

LW2B3 23,44955045 22,73526474 26,24691975 72,43173493 24,14391164 

LW3B1 22,73526474 26,05211455 25,96120546 74,74858475 24,91619492 

LW3B2 25,76640027 29,27805528 26,65467865 81,6991342 27,23304473 

L1B02 22,73526474 25,96120546 21,9019314 70,5984016 23,53280053 

L1B03 26,96120546 26,88544789 29,44472194 83,29137529 27,76379176 

TG1B2 23,44955045 24,52530803 27,36896437 75,34382284 25,11460761 

TG3B2 33,0962371 28,67549118 27,67549118 89,44721945 29,81573982 

LH1B3 25,47768898 24,93306693 32,0962371 82,50699301 27,502331 

LH2B2 27,44472194 25,96120546 24,35864136 77,76456876 25,92152292 

LH2B3 28,44472194 24,21878122 31,18714619 83,85064935 27,95021645 

LH3B1 29,35381285 27,87029637 28,27805528 85,5021645 28,5007215 

LH3B3 31,18714619 31,18714619 33,0962371 95,47052947 31,82350982 

Total 430,8596404 439,5244755 451,990676 1322,374792 

SK DB JK KT F Hitung 
F Tabel 

0,05 0,01 

Perlakuan 16 574,2436312 35,89022695 6,623228666 1,951565816 2,57787738 
Galat 34 184,240614 5,41884159       
Total 50 758,4842453   kk=   0,08977778 

Keterangan: **= Berpengaruh sangat nyata 
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Lampiran 3.9 Pengamatan Waktu (%) Pada Benih Tanaman Tomat 

Waktu Pengamaan T50 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rata-rata I II III 
Kontrol 11,00 10,00 11,00 32,00 10,67 
LW1B3 10,33 10,50 10,33 31,17 10,39 
LW1B4 10,42 10,42 10,13 30,96 10,32 
LW2B1 10,33 10,40 10,50 31,23 10,41 
LW2B2 10,33 10,50 10,38 31,21 10,40 
LW2B3 10,50 10,33 10,00 30,83 10,28 
LW3B1 10,33 10,17 10,38 30,88 10,29 
LW3B2 10,50 10,25 10,30 31,05 10,35 
L1B02 10,33 10,38 10,50 31,21 10,40 
L1B03 10,17 10,13 10,00 30,29 10,10 
TG1B2 10,50 10,50 10,40 31,40 10,47 
TG3B2 9,50 10,00 10,33 29,83 9,94 
LH1B3 10,00 10,67 10,00 30,67 10,22 
LH2B2 10,50 10,38 10,50 31,38 10,46 
LH2B3 10,33 10,50 10,00 30,83 10,28 
LH3B1 10,33 10,17 10,40 30,90 10,30 
LH3B3 10,00 10,00 9,50 29,50 9,83 

Total 175,42 175,28 174,64 525,33 

 

SK DB JK KT F Hitung 
F Tabel 

0,05 0,01 
Perlakuan 16 1,871876362 0,116992273 2,008488592 1,951565816 2,577877379 

Galat 34 1,980462963 0,058248911 
Total 50 3,852339325 kk= 0,023430369 

Keterangan: *= Berpengaruh  nyata 
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Lampiran 3.10. Berat Kering Kecambah Normal (%) Pada Benih Tanaman 

Tomat 

Berat Kering Kecambah Normal (BKKN) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rata-rata I II III 
Kontrol 5,000 6,000 8,000 19,000 6,333 
LW1B3 11,000 13,000 14,000 38,000 12,667 
LW1B4 9,000 7,000 17,000 33,000 11,000 
LW2B1 9,000 17,000 11,000 37,000 12,333 
LW2B2 9,000 15,000 12,000 36,000 12,000 
LW2B3 9,000 11,000 14,000 34,000 11,333 
LW3B1 12,000 11,000 9,000 32,000 10,667 
LW3B2 15,000 25,000 19,000 59,000 19,667 
L1B02 11,000 14,000 10,000 35,000 11,667 
L1B03 23,000 13,000 23,000 59,000 19,667 
TG1B2 15,000 14,000 17,000 46,000 15,333 
TG3B2 22,000 19,000 25,000 66,000 22,000 
LH1B3 14,000 14,000 19,000 47,000 15,667 
LH2B2 20,000 17,000 19,000 56,000 18,667 
LH2B3 19,000 15,000 19,000 53,000 17,667 
LH3B1 20,000 19,000 22,000 61,000 20,333 
LH3B3 25,000 13,000 25,000 63,000 21,000 
Total 248,000 243,000 283,000 774,000 

SK DB JK KT F Hitung 
F Tabel 

0,05 0,01 
Perlakuan 16 1000,745098 62,5465686 5,1038 1,951565816 2,57788 

Galat 34 416,6666667 12,254902 
Total 50 1417,411765 kk= 23% 

 Keterangan: **= Berpengaruh sangat nyata 
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Lampiran 3.11 Uji Dengan Spss (Uji Anava & Duncan) 

1. Uji Daya Berkecambah 
 

ANOVA 

KA      

 
Sum of 

Squares Df Mean Square F Sig. 

Between Groups 4431.373 16 276.961 7.434 .000 

Within Groups 1266.667 34 37.255   

Total 5698.039 50    

 

KA 

Duncan      

Daya 

Berkencambah N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 3 4 5 

0 3 60.0000     

1 3  80.0000    

5 3  83.3333 83.3333   

8 3  83.3333 83.3333   

6 3  86.6667 86.6667 86.6667  

2 3  90.0000 90.0000 90.0000 90.0000 

3 3  90.0000 90.0000 90.0000 90.0000 

4 3  90.0000 90.0000 90.0000 90.0000 

9 3   93.3333 93.3333 93.3333 

10 3   93.3333 93.3333 93.3333 

12 3   93.3333 93.3333 93.3333 

13 3   93.3333 93.3333 93.3333 

7 3    96.6667 96.6667 

14 3    96.6667 96.6667 

15 3    96.6667 96.6667 

11 3     1.0000E2 

16 3     1.0000E2 

Sig.  1.000 .089 .097 .099 .100 
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2. Uji Potensi Tinggi Maksimum 
  

ANOVA 

KA      

 Sum of Squares Df Mean Square F Sig. 

Between Groups 4431.373 16 276.961 7.434 .000 

Within Groups 1266.667 34 37.255   

Total 5698.039 50    

 

KA 

Duncan      

Potensi

TinggiM

aksimu

m N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 3 4 5 

0 3 60.0000     

1 3  80.0000    

5 3  83.3333 83.3333   

8 3  83.3333 83.3333   

6 3  86.6667 86.6667 86.6667  

2 3  90.0000 90.0000 90.0000 90.0000 

3 3  90.0000 90.0000 90.0000 90.0000 

4 3  90.0000 90.0000 90.0000 90.0000 

9 3   93.3333 93.3333 93.3333 

10 3   93.3333 93.3333 93.3333 

12 3   93.3333 93.3333 93.3333 

13 3   93.3333 93.3333 93.3333 

7 3    96.6667 96.6667 

14 3    96.6667 96.6667 

15 3    96.6667 96.6667 

11 3     1.0000E2 

16 3     1.0000E2 

Sig.  1.000 .089 .097 .099 .100 
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3. indeks Vigor 

ANOVA 

KA      

 Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

Between Groups 3274.510 16 204.657 4.349 .000 

Within Groups 1600.000 34 47.059   

Total 4874.510 50    

 

KA 

Duncan      

indekvig

or N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 3 4 5 

0 3 23.3333     

1 3 26.6667 26.6667    

2 3 26.6667 26.6667    

3 3 26.6667 26.6667    

8 3 30.0000 30.0000 30.0000   

13 3 30.0000 30.0000 30.0000   

4 3 33.3333 33.3333 33.3333   

5 3 33.3333 33.3333 33.3333   

6 3 33.3333 33.3333 33.3333   

7 3 33.3333 33.3333 33.3333   

10 3 33.3333 33.3333 33.3333   

15 3 36.6667 36.6667 36.6667   

12 3  40.0000 40.0000 40.0000  

14 3  40.0000 40.0000 40.0000  

9 3   43.3333 43.3333 43.3333 

11 3    50.0000 50.0000 

16 3     53.3333 

Sig.  .052 .053 .051 .111 .100 
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4. Laju Perkecambahan 
 

ANOVA 

KA      

 Sum of Squares Df Mean Square F Sig. 

Between Groups 68184.078 16 4261.505 3.481 .001 

Within Groups 41623.333 34 1224.216   

Total 109807.412 50    

 

KA 

Duncan      

LAJUPERKE

CAMBAHAN N 

Subset for alpha = 0.05 

a1 b2 c3 d4 e5 

0 3 1.0533     

2 3 1.2167 1.2167    

6 3 1.2400 1.2400    

4 3 1.3167 1.3167    

3 3 1.3467 1.3467 1.3467   

5 3 1.3733 1.3733 1.3733 1.3733  

8 3 1.3900 1.3900 1.3900 1.3900  

1 3 1.5800 1.5800 1.5800 1.5800 1.5800 

10 3  1.6367 1.6367 1.6367 1.6367 

12 3 1.6833 1.6833 1.6833 1.6833 1.6833 

14 3  1.8200 1.8200 1.8200 1.8200E 

13 3   1.9967 1.9967 1.9967 

7 3    2.0367 2.0367 

9 3     2.0967 

16 3     2.1000 

15 3     2.1033 

11 3     2.2000 

Sig.  .069 .081 .057 .052 .073 

 

 

 



 

110 
 

6. Keserempakan Tumbuh 

ANOVA 

KA      

 Sum of Squares Df Mean Square F Sig. 

Between Groups 5549.020 16 346.814 6.317 .000 

Within Groups 1866.667 34 54.902   

Total 7415.686 50    

 

KA 

Duncan     

Kesere

mpakan

Tumbuh N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 3 4 

0 3 33.3333    

1 3  60.0000   

8 3  60.0000   

4 3  63.3333 63.3333  

5 3  63.3333 63.3333  

10 3  63.3333 63.3333  

6 3  66.6667 66.6667 66.6667 

13 3  66.6667 66.6667 66.6667 

3 3  70.0000 70.0000 70.0000 

12 3  70.0000 70.0000 70.0000 

14 3  70.0000 70.0000 70.0000 

9 3  73.3333 73.3333 73.3333 

11 3  73.3333 73.3333 73.3333 

15 3  73.3333 73.3333 73.3333 

7 3   76.6667 76.6667 

2 3    80.0000 

16 3    80.0000 

Sig.  1.000 .073 .072 .070 
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7. Kecepatan Tumbuh Relatif 

ANOVA 

KA      

 Sum of Squares Df Mean Square F Sig. 

Between Groups 574.068 16 35.879 6.622 .000 

Within Groups 184.209 34 5.418   

Total 758.276 50    

 

KA 

Duncan      

keceata

nTumbu

hRelatif N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 3 4 5 

0 3 15.6175     

8 3  23.5306    

1 3  24.0794 24.0794   

5 3  24.1367 24.1367   

4 3  24.8743 24.8743   

6 3  24.9133 24.9133   

3 3  25.0167 25.0167   

10 3  25.1067 25.1067   

13 3  25.9167 25.9167 25.9167  

2 3  26.9707 26.9707 26.9707  

7 3  27.2300 27.2300 27.2300  

12 3  27.4967 27.4967 27.4967 27.4967 

9 3  27.7600 27.7600 27.7600 27.7600 

14 3  27.9433 27.9433 27.9433 27.9433 

15 3   28.4967 28.4967 28.4967 

11 3    29.8133 29.8133 

16 3     31.8167 

Sig.  1.000 .059 .059 .086 .052 
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8. Berat Kering Kecambah Normal 
 

ANOVA 

KA      

 Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

Between Groups 1000.745 16 62.547 5.104 .000 

Within Groups 416.667 34 12.255   

Total 1417.412 50    

 

KA 

Duncan      

BERATKERI

NGKECAMB

AHNORMAL N 

Subset for alpha = 0.05 

a1 b2 c3 d4 e5 

0 3 6.3333     

6 3 10.6667 10.6667    

2 3 11.0000 11.0000 11.0000   

5 3 11.3333 11.3333 11.3333   

8 3 11.6667 11.6667 11.6667   

4 3 12.0000 12.0000 12.0000   

3 3 12.3333 12.3333 12.3333 12.3333  

1 3 12.6667 12.6667 12.6667 12.6667  

10 3  15.3333 15.3333 15.3333 15.3333 

12 3  15.6667 15.6667 15.6667 15.6667 

14 3   17.6667 17.6667 17.6667 

13 3    18.6667 18.6667 

7 3     19.6667 

9 3     19.6667 

15 3     20.3333 

16 3     21.0000 

11 3     22.0000 

Sig.  .063 .144 .053 .058 .053 
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9. Pengamatan waktu 

ANOVA 

KA      

 Sum of Squares Df Mean Square F Sig. 

Between Groups 1.871 16 .117 2.009 .043 

Within Groups 1.980 34 .058   

Total 3.851 50    

 
 

KA 

Duncan     

pengam

atanwa

ktu N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 3 4 

16 3 9.8333    

11 3 9.9433 9.9433   

9 3 10.1000 10.1000 10.1000  

12 3 10.2233 10.2233 10.2233 10.2233 

5 3 10.2767 10.2767 10.2767 10.2767 

14 3 10.2767 10.2767 10.2767 10.2767 

6 3  10.2933 10.2933 10.2933 

15 3  10.3000 10.3000 10.3000 

2 3  10.3233 10.3233 10.3233 

7 3  10.3500 10.3500 10.3500 

1 3  10.3867 10.3867 10.3867 

4 3  10.4033 10.4033 10.4033 

8 3  10.4033 10.4033 10.4033 

3 3  10.4100 10.4100 10.4100 

13 3   10.4600 10.4600 

10 3   10.4667 10.4667 

0 3    10.6667 

Sig.  .054 .054 .128 .068 
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Lampiran 3.12. Hasil Isolat Potensial Terbaik Dan Potensial Rendah 

DB PTM IV LPK KST K-ctr T50 BKKN 

LWIB4, 

LW2B1, 

LW2B2, 

L1B03, 

TG1B2, 

LH1B3, 

LH2B2, 

LW3B2, 

LH2B3, 

LH3B1, 

TG3B2, 

LH3B3 

LWIB4, 

LW2B1, 

LW2B2, 

L1B03, 

TG1B2, 

LH1B3, 

LH2B2, 

LW3B2, 

LH2B3, 

LH3B1, 

TG3B2, 

LH3B3 

L1B03, 

TG3B2, 

LH3B3, 

LH1B3, 

LH2B3, 

LW2B1, 

LW2B2, 

LH2B2, 

LW3B2, 

LH3B1 

TG3B2, 

LH3B1, 

LH3B3, 

L1B03, 

LW3B2, 

TG1B2, 

LH1B3, 

LH2B3, 

LH2B2, 

LW2B1  

LH3B3, 

LW1B4, 

LW3B2, 

LH3B1, 

TG3B2,  

LIB03, 

LH2B3, 

LH1B3, 

LW2B1, 

LH2B2  

LH3B3, 

TG3B2, 

LH3B1, 

LH2B3, 

L1B03, 

LH1B3, 

LW1B2, 

LW2B2, 

LH2B2, 

LW3B2 

LH3B3, 

TG3B2, 

L1B03, 

LH1B3, 

LW2B3, 

LH2B3, 

LW1B2, 

LW2B2, 

LH2B2, 

LW3B2, 

LH3B1 

TG3B2, 

LH3B3, 

LH3B1, 

L1B03, 

LW3B2, 

LH2B2, 

LH2B3, 

LH1B3, 

LW1B2, 

LW2B2 

LW1B3, 

L1B02, 

LW2B3 

LW1B3, 

L1B02, 

LW2B3 

LW1B3, 

LW1B4, 

LW2B1  

LW1B4, 

LW3B1,  

LW1B3, 

L1B02,  

L1B02, 

LW1B3,  

TG1B2,  LW3B1 

Keterangan: Biru Muda = Potensial terbaik 
  Kuning = Potensial Tapi Rendah  
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Lampiran 4. Proses Penelitian  

Lampiran 4.1. Kegiatan Penelitian 

           
Gambar 1. Pengambilan  sanpel mangrove  Gambar 2. Pemisahan batang dan akar 
 

 

 

 

 

 

 

Gambar 3. Pembuatan ekstrak mangrove gambar 4. Hasil ekstrak mangrove  

                

Gambar 5. Pleting/ Penumbuhan bakteri   Gambar 6. Hasil pleting bakteri endofit 
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Gambar 7. Isolasi bakteri   Gambar 8. Contoh hasil isolasi

      

Gambar 9. Peremajaan bakteri endofit      Gambar 10. Penyimpanan bakteri  

        

Gambar 11. Pembuatan suspensi uji toleran   Gambar 12. Uji toleran 
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Gambar 13. Tomat lokal           Gambar 14. Pemisahan daging dan biji 

           
Gambar 15.  Perendaman biji tomat  Gambar 16. Penjemuran 

          
Gambar 17. Hasil uji coba benih     Gambar 18. Pembuatan media Na   
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Gambar 19. Sterilisasi aquades  Gambar. 20 Sterilisasi arang sekam    

           
Gambar. 21 Penimbangan benih tomat     Gambar 22. Perbanyakan bakteri 

         

Gambar 23. Pembuatan suspensi benih    Gambar 24. Proses penanaman benih 
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Gambar 25. Proses pengukuran tanaman    Gambar 26. Penyiraman tanaman   

             

Gambar 28. Hari ke-14   Gambar 29. Kontrol hari ke-14 

               

Gambar 29. Validasi bahan ajar   Gambar 30. Menimbang BKKN 
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Lampiran 4.2 Hasil Isolasi Bakteri Endofit Asal Tumbuhan Mangrove  

 

 

 

 

 

 

 

  

Gambar 1. Isolat Bakteri Endofit Desa Lahundape (Sumber: Foto Sendiri) 
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Gambar 2. Isolat Bakteri Endofit Desa Tanjung Tiram (Sumber: Dokumentasi 
Sendiri) 
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Gambar .3 Isolat Bakteri Endofit Desa Lalowaru (Sumber: Dokumentasi Sendiri) 
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Gambar 4. Isolat Bakteri Endofit Desa Todonggeu (Sumber: Dokumentasi 
Sendiri) 
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Lampiran 4. 3 Hasil Uji Toleran Kekeringan  

    

   

   

   

            

 

 

 

 



 

125 
 

Lampiran 5. Revisi Bahan Ajar Leaflet 

Lampiran 5.1 Revisi Tampilan Depan Leaflet (Sebelum) 
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Lampiran 5.2 Revisi Tampilan Depan Leaflet  (Sesudah) 
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Lampiran 5.3. Revisi Tampilan Belakang Leaflet (Sebelum) 
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Lampiran 5.4 Revisi Tampilan Belakang Leaflet (Sesudah) 
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Lampiran 6. CV Penulis 

(Biodata Penulis) 

Nama    : Mega Pipit Pene 

NiIM    : 18010108012 

Pekerjaan : Mahasiswa Prodi Tadris Biologi Fakultas Tarbiyah 
dan    Ilmu Keguruan 

Jenis Kelamin   : Perempuan 

Tempat/ Tanggal Lahir : Desa Lapadindi, 09 September 1999 

No. Telepon/Hp   : 085265636709 

Nama ayah   : Zainul Pene 

Nama Ibu   : Sitti Murnia 

Nama Suami   : La Fijai 

Nama anak   : Nur Syaqila Putri  

Riwayat Pendidikan  : 1.   TK Negeri Pembina Lapadindi 
2. SDN 12 Tongkuno (SDN  9 Tongkuno) 
3. SMPN Satap 3 Tongkuno 
4. SMAN 1 Tongkuno Selatam 

Saudara kandung  : 1. Almh. Zalniati Pene  
      2. Zahirudiin Pene 
      3. Harianto Pene S. Sos 
      4. Kurnia Salsabila Pene 
Email    : megapipitpene@mail.com 

    

       Kendari, 5 Novemver 2022 

 

 

 

       Mega Pipit Pene 
       Nim. 18010108012 

     


	Lampiran skripsi mega pipit pene (1).pdf (p.99-144)

